Secunda propositio. Si cognitio intuitiva dicatur, quia in hac contemplativa, & sapientialissima, & ferventissima unione cum DEO mens acutissima & impudissime conficit, quam superincomprehensibilis, & supersplendidissimus, & superluminosissimus, & supergaudiosissimus fit ipse Dominus DEUS omnipotens & imensus, atque quam infinita & indicibiliter a plena illius cognitione, & beatifica eius fruitione, visione faciali immediate & clare intuitiva distet, deficiat, & occubat. Ideo pro admiratione & amore deficit, & destruit a seipso, gaudiosus quoque & dulciter absorbet, obdormit, & quietescit in superdilectione DEO, Creatore, Salvatore, ac misericordie, & supergratiosissimo suo sponso, totius beatitudinis sua superius summe, omnipotissima, & liberalissima causa.

Tertia Dionysii propositione. Si cognitio intuitiva dicatur, quia in seipso & quoad suam quidditatem cognoscitur, mentaliter videtur, dicendum est, quod DEVM non videntur in hoc seculo intuitivè cognoscere: si autem loquendo excusat, dicatur intuitiva cognitio, dum quid objective agnoscitur, & quoad essentialia sua, seu propria sibi, quamvis non clara a distinete secundum quid in se ipso est, potest dici quid in vita hac cognoscimus DEVM etiam intuitiva, & quoad quia est, non autem quoad quid est, nisi valde obscure & imperfecte. Nihilominus distinctam de DEO habemus, ita quod multa de ipso cognoscimus, quia ex ioli convenienter, ut quod est esse incrementum, independent, purum, perfectum, & penitus separatum, quamvis ignoramus quid hoc sit. Hinc super librum Boetii de Trinitate Thomas faciet: De nulla re potest sciri nisi, nisi aliquo modo scatur de ea quid est, aut per se, aut confuse, secundum philosophum in principio Physicorum.

Ex his quoque appetit dicendum, quod ultra & Thom. & Iesu Oper. Tom. II.

prae notitiam DEI experimentalem, effectivam & mysticam, haberi etiam potest, jam de DEO notitia intellectus, mystica, abstractiva & abstracta, juxta modum praelatum, abstracto ipsum esse ab omni proposita imperfectione, accipiendoque illud cum omnimoda excellencia, nobilitate & perfectione, ac perfectione in infinitate quemadmodum erant alboratius & Averroistus dixerunt, quod intellectus noster cognoscendo quidditates sensibilium ac materialium substantiarum, abstractissime cognoscere quidditatem substantiae separatae. Quorum tamen opinio sit non vera: quia ex tali sensibili abstractissima cognitione non seretur proprius & ultima differentia cupus cumque separata substantia quemadmodum etiam ex parte Deitatis abstractiva contemplatione non agnoscetur quidditas esse divini. Postrem patere videtur ex dictis, quomodo DEUS dicatur innominabilis, inefabilis, indesignabilis, quia videlicet nullo nomine exprimitur, quo clare & plenè insinuari atque intelligi possit, quid sit. & qualiter in se ipso sit ens. Nihilominus numerabilia sunt nomina ipsius, que in aliquo modo, in & vario modo designant, quendam perfectius quendam minus perfecte. Hactenus Dionysius. Sed pretermis his, que nimis speculativa videntur, de quibus nos alibi forsitan plenter disceremus; est ut plenius & clarius explicemus, quid sit mystica Theologia contemplativa, cuius premium gradum in via contemplativa concedimus, & quia sit via pervenienti ad hanc altissimam DEI contemplationem.